
平成 24軍月 No.21

彩 が 二 社 協 通 信
発行 彩が丘学区社舗 祉朧 会

4月 14日 (土)お花見

70歳以上の方を対象に開催

爆托轟輪鷲懇二
離

♂"………移動店舗 (生協ひろしき)

彩が丘団地内に 4月 18日より販売開始されました。

販売場所と時間帯 (毎IB水曜日の訪間販売)

① 二丁目 第二集会所  10:00～
● J

Ob
② ″   第二″    10:30～

③ ″   中央公園横  1■00～

一丁目 二番地付近  11:30～

″   第二公園付近 13:00～

″   第一集会P~F  13:30～

④

⑤

◎

¨

外来診療 (グ :l―ンじ′じ病院)

彩が丘団地の通院の困難な方を対象に 4月 16日よりご自宅玄
関から外来窓口まで送迎無料サービスを開始していただきまし

た。

外来診療のご案内は全戸に配布しました案内 (保存版)をよ<
読んでご利用ください。

言うまでもなく利用する、しないは全<自由です。

福祉のまちづくりのアンケート調査で二人不便、すなわち

の解消に少しでも

お応えするためスタートしたものです。

必要であれば継続されるよう利用してみましょう。

赤上げて !

自上げて !

彩が丘せせらぎ公園で開催さ

れました. 多くの方々にご出席
いただき、美味お弁当を食べな

がら歌やゲーム、おしやべりの花

も満開.

楽しいひと時を過ごすことが

できました.終わりに新旧役員の

紹介がありました。lB役員の方、

大変お疲れさまでした。新役員の

方頑張つてくださいo

5月 21日 (月)10時～12時 彩が丘公民館において開催いたしまし
た。

講師は広島大学名誉教授 広島グリーンヒル病院副院長 稲水惇
先生に「病気の話」について講演していただきました。

わが国の死亡3大原因は「がん」「心臓病」「脳血管疾患」である。こ

れらの病気の発症には「食習慣」「運動」「喫煙」「飲酒」「体養」など

の生活習慣が大きく関係している。「胃がん」「肺がん」「乳がん」「大

腸がん」「心筋梗塞」「狭心症」「脳梗塞」「脳出血」の発症に生活習慣

がどのように関わつているか、またこれらの病気を予防するための

生活習慣についてのお話がありました。

死亡原因の第 1位は「がん」であり、死亡率も上昇している。近年医

学の進歩により、一部のがんを除き治癒可能である。

講座を通じ日常の生活習慣に留意し、殊に「禁煙」「暴飲暴食」は控

えめにして異常に気づけばかかりつけの病院・診療所の医師に判断し

てもらい、更に言えば自覚症状のない場合もあるので健康診断
。人間

ドツグの活用により、早期発見、早期治療が大切であることを強く感じ

ました。

編集後記

平成 24年度 彩が丘学区社会福祉協議会の役員を31き受けることになりました。
全員が新人であることに力0え、大半の役員が就業中であり、今年一年間の運営について危惧しておりました。

しかし、前任者の懇切丁寧な31き継ぎ、アドバイス等をいただき役員の協力を得てなんとかスタートすることができ

感謝しております。

私たちも微力ながら各月の事業計画に貝」り、各月の事業を消化してまいりました。

事業内容を田内会各位に周知していただくよう本年度初回の広報を発刊することができましたのでご一読<ださ

い。

今年度の目標を 福祉のまちづ<り第一次五ヵ年計画の基礎となりましたアンケート調査の結果 (病院。買い物等の
外出援助)が第一位となつており、アンケートの結果を踏まえ未経験者なりに、従来の事業を踏襲し充実と定着を重点

項目に掲げ進めて参りたいと考えております。

会員各位のご協力ご支援をお願い申し上げます。

健康講座 医学編(第一回) 健康講座 医学編(第二回)

6月 25日 (月)10時～12時 彩が丘公民館において開催しまし
た。講師は前回に31き続き稲水檬先生に Pリハピリの話」についての

講演をして頂きました。

健康寿命を伸ばし「寝たきり」「要弁護者」にならないためには

「メタボ|リックシンドローム」と「ロコモティプシンドローム」の予防が

大切である。

メタボ|リックシンドロームの予防には 楽～ややきついと感じる有
酸素運動が有効である。ロコモティプシンドロームの予防には、バラ

ンス機能を高めるための開眼片脚立ちと下肢筋力を強化するため

のスクワツトが有効である。

元気で長生きするには、生活習慣に気をつけることが大切で無理

をせず、ある一定の年齢になれば元気なうちに機能を落とさない

ように、常日額より習慣づけが必要であることを強く感じました。

第一回 二回を通じ多<の方々のご出席ありがとうございまし
た。

役員名簿

会長   ‐ 宮田華男
副会長    小瀧 雅央
会計     小宮出昌弘
書記     を0藤俊夫

河原高之

広報     小田和英
野坂敏彦

森本昭二

監査     宇野将一
福祉推進委員 安倍千晶


